85-87 *Poema Conjugis* 25-26; M 51, 611-612 88-90 *Epist. x*, 81-82 91-94 *Metam. x*, 32-33
96-98 *De Consol. ii*, Metr. vii 98-104 *Carm. i*, 4, 13-14; ii, 18, 32-34; *Epist. i*, 16, 79
105-107 *Amor. iii*, 9, 19-20 108-111 *De Rapt. Pros. ii* (xxxv), 300 112-116 *Carmina
Miscellanea* cxxxix; M 171, 1442B

93 debentur morti] debemur vobis 94 imam] unam 97 ac] et
84 modos] modis M 86 vincis] vinculis RM 88 in libro] om. R 94 sedem] metam I
inam] unam MI 95 in] om. I 97 altam] altera R 99 pulsat] pulsa R 104 linea
rerum] rerum linea R 106 Scilicet] silet M 107 obscuras initit] obscurat vincit M

Itaque contra hoc malum est duplex etiam remedium, videlicet ut homo mortem ipsam contempnat et ut contra illam se paret ac muniatur. De contemptu mortis dicit Cato:

120 Fac tibi proponas mortem non esse timendam,
Que bona si non est, finis tamen illa malorum est.

debet autem contemptui ex causa duplice, primo scilicet quia ineuitabilis est, sicut iam superius ostensum est. unde Seneca in libro *de remedii fortitudinum*, 'Stultum est,' inquit, 'timere quod uitare non possis.' Et uarro 125 ad atheniensem auditorem, 'Cum natura,' inquit, 'litigat qui mori graue fert . . . duplexque malum est, cum moleste ferimus quod necesse est.' Ideo dicit Tullius in libro *de senectute*: 'Sapientissimus quilibet equissimo moritur animo . . . et ex hac uita discedit tanquam ex hospicio, non domo. Conmorandi namque diuersorum natura nobis debit, non habi- 130 tandi.' Secundo contemptui debet, quia tolerabilis est. Nam in se non est multum dispendiosa, quin etiam plerumque fructuosa. De primo dicit Seneca in libro *de naturalibus questionibus* III: 'pusilla res est hominis vita, sed ingens res est contemptus uite. Hanc qui contempserit, securus videbit maria turbari . . . securus aspiet horridam faciem . . . fulminantis celi . . . Quid ad me, quantum magna sint, quibus pereo; ipsum perire non magnum est. Proinde, si uolumus esse felices, nec hominum . . . nec rerum timore uersari anima inexpedito habenda est.' Hec Seneca. De secundo, scilicet de utilitate mortis est illud Catonis paulo ante positum:

Fac tibi preponas mortem non esse timendam etc.

140 Item Salustius in *katillinariorum*: 'In luctu,' inquit, 'atque miseriis mors erumpnarum requies est, non cruciatus.' Porro contra mortem duplum citer se preparare debet homo, scilicet assuescendo et uiaticum prouidendo. Assuescendo, inquam, circa duo, scilicet tribulacionibus perferendis et carnis uoluptatibus remouendis. De primo dicitur in proverbio: 'vix moritur qui mori non didicit,' id est qui mortis minas que sunt tribulaciones sustinere non nouit. Hinc et Seneca in *agamennone*:

119-121 *Disticha* III, 22 123-124 (Pseudo-)Seneca, *De Remediis Fortitudinis* 3 124-126 *Sententiae*
4, 5 127-129 *De Sen.* XXIII, 84 132-137 *Natura Quaestiones* VI, 32, 4-5 138-139 cf.
I. 120 140-141 *Cat.* 51, 20 146-147 *Agamemnon* 600

127 quilibet] quisque 129 namque] enim] diuersorum] devorsorum 133 vita] anima] uite
anime] contempserit] contempsit 134 aspiet] aspiciet 135 quantum] quam 136 felices] si add.

117 duplex etiam] duplex RM videlicet] scilicet R 118 mortem ipsam] ipsam mortem R paret ac]
paret et R 123 iam superius] superius iam R 124 non] vitare non add. R 125-126
graue fert] twice R 128 moritur animo] animo moritur M 129 diuersorum] diuersorum RM
130-131 non est] non R 131 plerumque] fuit add. R 132 in pusilla] Impulsa R 133 ingens
res] est res gens R 134 aspiet] afficiet R aspiciet MI 135 sint] sicut R 136 magnum est]
est magnum M 137 inexpedito] in expedimento R est] om. R 138 de] om. M 139 pre-
ponas] proponas RM etc.] om. R 141-142 duplum — debet] se duplum debet preparare R
144 proverbio] proverbiis R vix] Vir I 145 didicit] didiscit R 146 agamennone] agammenone R

O quam miserum est nescire mori.

Econtra vero dicit idem lucilio: 'Qui mori,' inquit, 'didicit, non seruire didicit. Itaque supra omnem potentiam est et extra omnem. Quid igitur ad illum carcer uel custodia uel claustrum ualet? liberum hostium habet. At una est cathena que nos alligatos tenet, amor uite sc.' Hec seneca. De secundo autem, sc. de uoluptatibus remouendis dicit renatus uegetus in libro *de re militari* 1^o: 'Mortem minus metuit qui minus deliciarum in uita nouit.' Hinc et cato, ubi supra:

Non metuit mortem qui scit contempnere uitam.

ideo dicit tullius in *tusculunario* libro 1: 'Tota philosophorum uita, ut ait cato, mortis est commentacio. Nam quid aliud agimus, cum a uoluptatibus corporis . . . et a rei publice negotiis animum seuocamus, nisi ipsum animum ad se ipsum aduocamus, maximeque a corpore abducimus, secumque esse cogimus . . . Animum autem a corpore secernere nichil aliud est quam mori discere. Hoc ergo michi crede, commentemur, nosque a corpore seiungamus, id est mori consuescamus.' Porro de uiatico prouidendo dicitur in *ecclesiastico* xxix: 'Conclude elemosinam in sinu pauperis, quoniam elemosina uiri quasi sacculus cum ipso etc.' Hoc est quod dicit ambrosius quod 'sola misericordia comes est defunctorum.' unde dicitur in *thobia* IIII: 'elemosina ab omni peccato et a morte liberat et non pacietur ire in tenebras animam.' De malo iehenne dicit Jeronimus *super Jeremiam* libro IIII: 'Melius est non esse quam in suppliciis uiuere.' unde scriptum est: 'Quare data est misero et uita hiis qui in amaritudine anime sunt? qui exspectant mortem et non uenit etc.' Contra illud quoque duplex est remedium, sc. declinare a malo et facere bonum. De primo dicitur in *ecclesiastico* XXI: 'Quasi a facie colubri fuge peccatum. Quasi enim rumphea bis acuta omnis iniquitas et plage illius non est sanitas.' De secundo dicitur in *ecclesiastico* IX:

148-151 *Epist. iii, 5* (26), 10 153-154 *De Re Milit. I, 3* 154-155 *Disticha* IV, 22 156-162
Tuse. Disp. I, 30-31, 74-75 165 *Expos. in Luc. VII, 122* (1439); M 15, 1730C 168-169 *Com-*
ment. in Jer. IV, (982); M 24, 807B 169-171 *Quare — etc.] Job III, 20-21*

148 non] om. 149 didicit] dedit | Itaque] om. | et] om. 150 igitur] om. | uel] et | ualet] om. | hostium] ostium 151 At] om. | sc.] om. 153 metuit] timet 157-158 uoluptatibus corporis] voluptate id est a corpore 158 negotiis] paraphr. 160 secumque] secum 161 quam] paraphr. | ergo] quare 162 seiungamus] disiungamus 165 misericordia] virtus
 147 quam] om. M 148 lucilio] I add. I 149 supra] super R 150 igitur] ergo R
 151 alligatos] colligatos R uite sc.] sc. uita R 152 seneca] De hinc add. R autem] om. R
 153 uegetus] vegetius RI r^o] II^o R minus deliciarum] deliciarum minus R 156 tusculunario]
 tusculunario RI tusculunario M I] II^o R 158 seuocamus] reuocamus R 159 abducimus]
 abduximus R 160 autem] quoque R 163 in] om. I 164 quoniam] que I 166 in]
 om. I a] om. R 167 ire — animam] animam ire in tenebras RM iehenne] always with g R
 168 super] om. R III] III^o R 170 anime sunt] sunt anime RM 172, 174, 176 in] om. I
 174 ecclesiastico] ecclesiaste R

- 175 'Quocunque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec sciencia nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas.' Et in *matheo* III: 'Genimina uiperarum, quis ostendit uobis fugere a uentura ira. Facite ergo fructum dignum penitencie,' et post: 'Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur.' Hec iohannes baptista.
- 180 Idem quoque dicitur a domino in eodem quod ibi exponens crisostomus in *omelia xxiii** dicit quod duo mala reprobis sunt preparata, videl. securis et ignis siue excidium a regno et incendium in inferno. 'Et certe,' inquit, 'maior pena est amissio regni celorum quam cruciatus ille flamarum. Intollerabilis quidem est iehenna, sed tamen si mille ponat
- 185 aliquis iehennas, nichil tale dicit quale est ab illius beate glorie propelli honore et christo exosum esse. Faciliusque est mille fulmina sustinere quam uultum illum mansuetudinis ac pietatis plenum nos tamen aduersantem uidere, illosque tocius tranquillitatis oculos nequaquam nos sustinentes aspicere.' Hec crisostomus. Hinc et gregorius in *omelia de X uirginibus*: 'O,' inquit, 'si sapere in cordis palato posset, quid admirationis habeat? Ecce sponsus uenit, porro quid dulcedinis? et que parate erant intrauerunt cum eo ad nupcias. Postremo, quid amaritudinis? clausa est ianua.' Denique, bona futura debet sapiens prouidere duplii ratione, videl. ut ea sollicite, cum omni studio ac desiderio querat, ut in eorum comparacione bona presencia despiciat, iuxta illud gregorij: 'Gustato spiritu desipit omnis caro,' id est carnalis uoluptas. Propter hec omnia dicitur in *ecclesiastico xi*: 'In die bonorum ne immemor sis malorum et in die malorum ne immemor sis bonorum.'

[XLII.] DE PUELLARUM CUSTODIA ET ABSCONSIONE.

Hec de eruditione filiorum, iuxta illud uerbum *ecclesiastici* superius propositum: 'Filij tibi sunt, erudi illos etc.' Sequitur de filiarum eruditione de qua ibidem subiungitur: 'Filio tibi sunt, serua corpus illarum et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.' Serua, inquam, corpus

180-189 *In Matthaeum xxiii, 7-8; MG 57, 317 M 76, 1120C* 189-193 *XL Homiliae in Evangelia I, XII, 4; 196 Gregory?*

190 posset] possit 191 habeat] habet quod dicitur | Ecce] om. | porro] om. 191-192 et — erant] om. 192 Postremo] om.

175 quia] nec opus nec racio add. M 175-176 sciencia — sapientia] sapiencia nec sciencia R 177 ostendit uobis] vobis ostendit R 178 dignum] om. R 179 baptista] baptista R 180 Idem] Ideo R 186 et — esse] om. I Faciliusque] Sanctiusque R 187 nos] nobis I 189 Hinc] hec R 190 posset] quis add. I 192 cum eo] om. R 193 clausa] et clausa R 195 ut] et ut R bona presencia] presencia bona R 196 desipit] despicit R 197 in] om. I XI] IX M 198 et] om. R

XLII. 1 inserted by different hand P et absconione] om. R 2 Hec] om. R 2-4 Hec — subiungitur] at end of preceding chapter, etc. add. M 3 propositum] positum RI Filij] Si filij R sunt] sint R 5 non] ne M hilarem — tuam] faciem tuam hilarem R

illarum in estate puellari que prona est lasciuie, sc. ut non passim ad choreas uel spectacula uel conuiuia euagentur, sed in domo custodiantur, ne uagantes concupiscant uel concupiscantur, iuxta illud *ecclesiastici* 10 *XLII:* ‘filia patris abscondita est uigilia, et sollicitudo eius auffert et sompnum, ne forte in adolescencia sua adultera efficiatur et cum uiro conmorata odibilis fiat, ne quando polluatur in uirginitate sua et in paternis suis grauida inueniatur, ne cum uiro conmorata transgrediatur aut certe sterilis efficiatur,’ sc. per ipsius sterilitatis procuracionem vel prolis suffocationem uel per nimiam concubitus frequentacionem. unde Jeronimus ad *eustochium*: ‘videas,’ inquit, ‘plerasque viduas antequam nuptias infelicem conscientiam mentitas tantum ueste protegere quas nisi tumor uteri uel infantum vagitus prodiderit erecta ceruice et ludentibus pedibus incedunt. Alie uero sterilitatem prebent et necdum sati hominis homicidium faciunt. Nonnullae, cum se senserint concepisse, de scelere abortua uenena meditantur et frequenter ipse conmortue trium criminum ree sic ad inferos perducuntur, homicide sui, adultere christi, nedum nati filij parricide.’ Hec Jeronimus. Ceterum, ut dicit ouidius in libro *epistolarum*:

nulla reparabilis arte
lesa pudicia est.

unde et legitur in *amos v:* ‘Cecidit, non adicet, ut resurgat uirgo israel.’ Et siquidem in paternis suis, ut dictum est, inueniatur grauida, parentibus acquirit opprobrium et a uiro meretur repudium, sibi quoque legem mortis iudicium. De primo dicitur in *ecclesiastico xxii:* ‘Filia prudens est hereditas uiro suo, nam que confundit, in contumelia fit genitoris.’ Et recte dicitur hereditas uiro, id est quasi hereditas sibi data a domino, secundum illud *proverb. xix:* ‘Domus et diuicie dantur a parentibus, a domino autem proprie uxor prudens.’ Ideoque diligit eam quasi bonam hereditatem, nec dimittit eam nisi per mortem. Econtrario, illa que confundit eum, sc. faciens eum erubescere propter amissum signaculum uirginitatis, in contumelia fit genitoris, qui sc. eam in domo propria male ac negligenter erudituit et custodiuuit, ideoque uir eam aliquando non sine contumelia ei remittit. Et hoc est sc. a uiro repudium. unde de

XLII. 15-22 *Epist. xxii, 13 (96-97)* 22-25 *Epist. v, 103-104*

<i>XLII.</i> 16 mentitas] mentita	<i>17 uel infantum]</i> et infantium	<i>18 prebent]</i> prebunt
20 abortua] abortii	21 sic] om.	

6 illarum] earum <i>R</i>	7 uel] et <i>R</i>	9 auffert et] auferet <i>RM</i>	to sompnum] sompnum <i>corr.</i>
<i>P</i> sompnum <i>R</i> sua] om. <i>R</i>	11 et] om. <i>M</i>	12 ne] nec <i>RM</i>	13 sterilitatis] subtilitatis <i>I</i>
17 infantum] infancium <i>M</i>	18 et] om. <i>R</i>	19 se] om. <i>R</i>	20 uenena] om. <i>R</i> conmortue]
mortue <i>R</i>	21 sic] sint et <i>R</i> suis siue <i>R</i>	24 arte] ante <i>M</i>	27 inueniatur grauida]
grauida inueniatur <i>M</i>	28 quoque] secundum add. <i>RM</i>	29 in] om. <i>I</i>	30 est hereditas]
hereditas est <i>R</i> contumelia] contumeliam <i>I</i>	34 dimittit] dimittat <i>M</i>	34 est] om. <i>R</i>	

utroque ibidem subiungitur: 'Patrem et uirum confundit audax et ab
 40 utrisque inhonorabitur.' De tercio, sc. mortis iudicio dicitur in *deuteronomio* xxii: 'Si a uiro non est in puella uirginitas inuenta, extra fores
 domus patris eicietur et lapidibus obruetur, quia fecit nephas in israel, ut
 fornicaretur in domo patris sui, et auferes malum de medio tui.' Hec igitur
 omnia debet pater carnalis filie sue, quantum in ipso est precauere.
 45 unde adhuc ibidem subiungitur: 'Super filiam luxuriosam,' id est ad lux-
 uriam propter etatis feruorem pronam, 'confirma custodiam, ne quando
 faciat te in opprobrium uenire a detractione in ciuitate et obieccione
 plebis et confundat te in multitudine populi.' ut enim dicit Jeronimus
 50 *ad saluiniam*: 'Tenera res est in feminis pudicicie fama, quasi flos . . . ad
 leuem cito marcescit auram . . . maxime, ubi consentit etas et maritalis
 deest auctoritas, cuius umbra tutamen uxoris est.' propter hoc etiam
 inter alias causas, ut dicit ambrosius *super lucam* libro II, 'desponsata
 55 fuit ioseph uirgo maria . . . ne temerate uirginitatis ureretur infamia cui
 grauis alius corruptele uideretur insigne preferre. Maluit enim dominus
 aliquos de ortu suo quam de matris pudore dubitare, quia sciebat teneram
 esse uirginis uercundiam et lubricam pudoris famam, nec putauit ortus
 sui fidem matris iniuriis astriuendam . . . nec uoluit uirginibus sinistra
 60 opinione uiuentibus uelamen excusacionis relinqui, quod infamata quoque
 uideretur mater domini.' Hec ambrosius. Ideoque recte scriptura
 parentes solcite filiam uirginem custodire monet ac cum disciplina nutrire,
 ne lasciuie uel uoluptati frena relaxet uel aliqua occasione sibi atque
 parentibus causam infamie prestet. Hinc etiam dicitur in eodem libro
 65 *ecclesiastico*, sc. xxvi: 'In filia non auertente se,' sc. a iuuenum ac lenonum
 consorcio, 'firma custodiam, ne inuenta occasione abutatur se,' sc. forni-
 cando. Nam fornicacio est proprii corporis abusus uel abusio, iuxta
 illud apostoli I^o *ad corinth.* vi: 'Qui fornicatur, in corpus suum peccat.'
 De hoc etiam dicitur iterum in *ecclesiastico* xxii: 'Filia fatua,' id est
 70 indisciplinata et dissoluta, 'in deminoracione fiet,' sc. honoris sui atque
 parentum. Super hoc exemplum habetur in *genesi* xxxiiii de dina que,
 ut uideret mulieres regionis, egressa est et hac occasione a sychem, filio

48-51 *Epist. lxxix*, 7 (505) 52-59 *Expos. in Luc.* II, 1 (1281-1282); M 15, 1553A

49 feminis] et add. 53 ioseph] beata add. | ureretur] adulteretur 54 enim] autem 55 quia]
 om. 57 uoluit] decuit

40 inhonorabitur] inhonorabiliter R 43 igitur] ergo R 44 omnia debet] debet omnia R
 sue] in add. M precauere] procurare R 46 quando] quelibet I 47 a detractione] ad detrac-
 tionem R obieccione] obiectionem R 48 plebis et] plebis id est R 49 saluiniam] saluinam M
 feminis] feminibus R 50 marcescit] marcessit I maxime] et maxime R 51 uxoris] om. R
 52 libro] om. R II^o] om. M 53 ioseph] beata add. R ureretur] uteretur R 55 teneram]
 temeram R 59 Ideoque] ideo R 60 filiam uirginem] virginem filiam R 61 atquel
 ac R 64 firma] firmam R firmam bar over a crossed out M inuenta occasione] om. I 66 II^o II
 R adj] om. I suum] proprium M 67 dicitur iterum] iterum dicitur R id est] est R 68 in]
 et in R 69 exemplum habetur] habetur exemplum R 69, 73 in] om. I

emor, corrupta est. Talis est mulier garrula et uaga, quietis impaciens, nec ualens in domo consistere pedibus suis, sed nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians, de qua legitur in *proverb.* vii. unde et Jeronimus *ad eustochium*: 'Quedam,' inquit, 'sunt que per publicum notabiliter incedunt ac furtiuis oculorum nutibus adholescencium greges post se trahunt et quam pallentem ac tristem uiderint miseram et manicheam uocant.' Econtra uero de uirgine disciplinata et apocripha, id est abscondita, habetur exemplum in beatissima uirgine maria de qua legitur in *ysaia* vii: 'Ecce uirgo concipiet etc.,' ubi, sicut dicit Jeronimus, 'pro uirgine habetur in hebreo alma,' quod grece dicitur apocripha et 'latine uirgo abscondita, videl. que nunquam aspectibus uiri patuerat, sed magna parentum diligencia custodita sit.' unde idem Jeronimus in epistola *ad oceanum*: 'Mariam,' inquit, 'angelus in penetralibus solam, non cum agapeta,' id est amasio, 'loquentem inuenit. Et illa virilem introitum formidauit, unde turbata est in sermone eius. Tu ergo que fornax es malicie, quid a uiro desideras frequencius salutari?' Hec Jeronimus. propter hoc eciam uirgo beata post conceptum abiit cum festinacione in montana, sc. ne publicis aspectibus se exponeret. unde ambrosius *super lucam* libro i: 'Ingressus est, inquit, ad eam angelus, quia solam, sc. quam nullus adiret uirorum . . . repperit in penetralibus . . . Hinc et turbata est in sermone illius. Trepidare namque uirginum est et ad omnes ingressus pauere uiri, omnesque uirorum affatus uereri. Discant ergo mulieres propositum pudoris imitari . . . disce, uirgo, uerborum uitare lasciuiam. maria eciam uerebatur angeli salutacionem . . . Et post conceptum abiit cum festinacione in montana, . . . quia nescit tarda molimina spiritus sancti gracia. Hinc etiam discite, uos, sancte mulieres, . . . non circumcurrere per domos alienas, non in plateis morari, non aliquos in publico miscere sermones. Maria siquidem in domo sera, in publico festina, denique mansit aput helyzabeth . . . tribus mensibus, non quia domus eam aliena delectaret, sed quia frequenter in publico uideri displiceret.' Hec ambrosius. Aliud est exemplum in sara uirgine que in *thobia* iii legitur dixisse: 'Tu scis, domine, quod nunquam concu-

74-77 *Epist. xxii, 13* (97) 79-82 *Comment. in Isa. iii* (109); M 24, 108B 82-86 (Pseudo-) Jerome, *Epist. xlii, 9*; M 30, 291B 88-101 *Expos. in Luc. ii, 8* (1284), 19, 20, 21 (1288-1289); M 15, 155C, 156AB

75 ac] et 76 ac] atque 80 alma] alamoth 81 videl.] om. | uiri] vitorum | patuerat] patuerit 85 formidauit] trepidavit | unde — eius] om. 90 nullus] nemo | repperit] reperiret 92 ergo] om. 97 domos] aedes | morari] demorari 98 siquidem] om. 100 quia] quod 101 displiceret] displicebat

74 publicum] publicam R 76 et³] ac R 78 legitur in] legitur I 80 alma] alma MI
grece dicitur] dicitur grece R 81 patuerat] pat'at P patuerit RI pateat M 84 illa] om. R
85 que] qui R 89 i] rr^o R 90 adiret] erased and corr. P videret R 91 et ad] ad R
94 uerebatur — salutacionem] angeli salutacionem uerebatur M 97 circumcurrere] circum-
cursare R 100 eam aliena] aliena eam RM 102 iii] legitur III R domine] om. R

75

80

85

90

95

100

piui virum et mundam seruauit animam meam ab omni concupiscencia. Nunquam cum ludentibus miscui me, neque cum hiis qui in leuitate ambulant, participem me prebui.' Hinc etiam exemplum ponit Jeronimus assellam scribens in epistola *ad marcellam*: 'assella,' inquit, 'nostra corpore sana et sanior animo solitudinem delicias ponit et in urbe turbida monachorum heremum inuenit.' Propter hec omnia dicit ieronimus *ad atletham* de institutione filie: 'Si sollicita es ac prudens, ne filia tua percuciatur a lingua uipere, cur non eadem cura prouideas, ne percuciatur a malleo uniuersae terre . . . ne igitur cum dina egrediatur, ut regionis alienae mulieres uideat, ne pedibus ludat, ne tunicas trahat . . . nunquam absque te in publicum procedat, basilicas quoque martyrum et ecclesias sine matre non adeat, nec ullus ei iuuensis circumnatus arrideat.' Idem *ad eustochium uirginem*: 'Rarus,' inquit, 'in publicum sit egressus; martyres tibi querantur in cubiculo. Nunquam deerit causa prodeundi, si semper, quando necesse est, processura sis.' Iterum idem in epistola *ad matrem et filiam*: 'Quid tibi,' ait, 'necesse est in ea domo uersari uel manere in qua necesse cotidie habeas aut perire aut uincere? . . . Securius est perire non posse quam iuxta periculum non perire . . . libidinosa mens ardencius honesta prosequitur et quod non licet, dulcius suspicatur.' Hec Jeronimus.

[XLIII.] DE LITTERALI ET MORALI EARUM INSTRUCCIONE
ET I^o DE CASTITATE.

Interim autem, dum puelle nobiles predicto modo parentum diligencia conseruantur, congruum est, ut litteris imbuantur et moribus instruantur. litteris quidem eas imbui conuenit, ut huic honeste occupacioni frequenter intente noxias cogitationes euitent et carnis uoluptates atque vanitates declinent. ut enim dicit iohannes crisostomus *super matheum* libro II^o, 'mulier in quiete sedens inclusa facile in peccatum carnis labitur, maxime quia uicum hoc ex uacacione et ocio facile nascitur.' Ideo dicit

105-108 *Epist. xxiv*, 4 (129) 108-114 *Epist. cvii*, 7, 9 (684, 686) 111 a — *terre*] *Jer. L*, 23 114-117 *Epist. xxii*, 17 (100) 117-121 *Epist. cxvii*, 3, 7 (784, 787)

106 assella] asella 107 ponit] putaret esse 114 circumnatus] cincinnatus 116 pro-deundi] procedendi 118 uel manere] om. 119 habetas] habes 120 non perire] non perisse 121 honesta] inhonesta

103 meam] om. *R* 104 neque] nec *R* 106 assellam] always with one s *RI* with z *M* nostra] om. *R* 109 atletham] aletham *RI* adletham *M* 111 igitur] ergo *R* 112 absque] abs *M* 114 ei] enim *R* circumnatus] cincinnatus *R* cincinnatus *I* 115 martyres] inquit add. *R* 117 processura] prosecuta *M* Iterum] item *M* 118 ait] aut *R*

XLIII. 7-9 *Incerti Auctoris Opus Imperfectum in Matthaeum* xl, 28; MG 56, 850

XLIII. 8 mulier — labitur] paraphr. 9 uacacione] vacantia

XLIII. 1-2 inserted by different hand *P* 1 De] Sequitur de *R* 2 et 1^o] Primo *R* 1^o de castitate] om. *M* 7 ut] unde *I* matheum] in add. *R* 9 quia] que *I*

Jeronimus ad aletham de institutione filie: 'Filia tua paula mundi cantica ignoret, turpia non intelligat. Adhuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur. Procul sit etas lasciva puerorum . . . Fiant ei littere buxee uel eburnee . . . et ludat in eis, ut etiam ludus eius erudicio sit . . . Habeat et in discendo socias quibus inuideat, quarum laudibus mordeatur. Nec est obiurganda, si tardior sit, sed laudibus excitandum ingenium, ut et uicisse se gaudeat et victimam doleat . . . Denique pro gemmis et serico tua diuinos codices amet virgo, quibus non auri aut pellis babilonie immaculata pictura, sed ad fidem placeat emendata distinctio.' Hec Jeronus. Hinc etiam idem ad eustochium uirginem, 'Crebrius,' inquit, 'lege, quam plurima disce. Tenenti te codicem sompnus obrepat et cadentem faciem pagina sancta suscipiat.' Super hoc etiam marcellam commendat de scripturarum amore ac studio *super epistolam ad galathas* in prologo: 'Scio,' inquit, 'sancte marcelle ardorem et fidem quam semper habeat flammarum in pectore sexum superare, hominis obliuisci et diuinorum uoluminum tympano concrepante rubrum seculi pelagus transfretare. Certe cum rome essem, nunquam tam festina me uidit, ut non de scripturis aliquid interrogaret.' Hec ieronimus. Ne autem subrepente fastidio interrumpatur uel abrumpatur honesta et utilis occupacio, lectioni iungenda sunt et alia duo, sc. oracio et operacio. unde de oracione iungenda lectioni dicit ieronimus ad saluiniam in epistola de morte nebridij: 'Semper in manibus tuis diuina sit lectio et tam crebre oraciones, ut temptationum omnes sagitte quibus adolescencia percuti solet huiuscmodi clipeo repellantur.' De operacione quoque dicit idem ad demetriadem uirginem: 'In desideriis, ut legimus, est omnis ociosus. Nec ideo tibi ab opere cessandum est, quia deo propicio nulla re indiges, sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis nichil aliud cogites nisi quod ad domini pertinet seruitutem . . . Et si omnem censem tuum in pauperes distribuas, nichil apud christum erit preciosius quam quod manibus tuis ipsa confeceris uel in usus proprios uel in exem-

10-18 *Epist. cvii, 4, 12* (681, 687-688) 19-21 *Epist. xxii, 17* (100) 21-27 *Comment. in Epist. ad Gal., Prol.* (367-368); M 26, 307AB 26-27 cf. p. 35, ll. 80-83 30-33 *Epist. lxxix, 9* (506) 33-40 *Epist. cxxx, 15* (992)

13 etiam] et I Iudus] lusus 16 se] om. 17 aut] et 18 babilonie] Babylonicae] 21 etiam] et I 22 ac] et R 23 sancte marcelle] marcelle sancte R 26 rome essem] 34 ut legimus] Scriptura dicente I 35 ideo] idcirco 37 Et si] Quamvis 39 quam] nisi

10 mundi cantica] cantica mundi RM 13 etiam] et RM 14 quibus] quilibet I 16 victam] victa R 18 immaculata] vermiculata R 19 Hec Jeronus] om. M idem] dicit M 21 etiam] et R 22 ac] et R 23 sancte marcelle] marcelle sancte R 26 rome essem] essem rome R tam] om. R 29 sunt et] sunt M 31 diuina sit] sit diuina R 32 temptationum omnes] omnes temptationum RM 33 quoque] om. M 34 demetriadem] demetriadem R 35 tibi — opere] ab opere tibi R 37 dominij dei I 39 quod manibus] conmanibus R manibus I confeceris] quod feceris M cum feceris I

- 40 plum uirginum ceterarum.' Idem quoque dicit *ad rusticum monachum*, quod tam feminis quam uiris est necessarium: 'Aliquid operis fac, ut semper te dyabolus occupatum inueniat . . . Siquidem et egypciorum monasteria tenent hunc morem, ut nullum absque opere et labore recipient, non tam propter victus necessaria quam propter anime salutem.' Hec
 45 Jeronimus. Sed et suetonius etiam in libro 11º *de XII cesaribus* dicit quod et augustus cesar 'filiam et neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret ac loqui uel agere quicquam nisi palam et quod in diuturnos uel diurnos referretur commentarios uetaret.' Propter predicta tria in quibus consistit occupacio puellarum honesta dicit Jeronimus *ad aletham*
 50 de filia instituenda: 'Mane,' inquit, 'hymnos decantet . . . oracioni uero lectio ac lectioni succedat oracio . . . Discat . . . et tenere colum . . . rotare fusum, stamina pollice ducere, taliaque paret uestimenta quibus frigus pellatur, non quibus uestita corpora nudentur.' Porro quod dictum est supra de pueris, idem quoque agendum est in estate tenera de
 55 puellis, uidelicet instruantur in moribus et consuetudinibus bonis. unde ieronimus, ubi supra: 'Caue,' inquit, 'ne ineptis seminarum blandiciis dimidiata filie uerba discere consuescas, nec in auro uel purpura ludere discat, quorum alterum lingue, alterum moribus officiat. Ne in tenero,
 60 quod postea ei dediscendum est, discat . . . omnibusque sit amabilis et uniuersa propinquitas rosam ex se natam esse gaudeat.' Precipue uero in IIII eas instruere conuenit et informare, scilicet in pudicia siue castitate et in humilitate et in taciturnitate et in morum siue gestuum maturitate. In castitate, quoniam, ut dicit cyprianus in libro *de XII seculi abusionibus*, 'sicut omnes bonos mores procurat et custodit in uiris prudencia, sic et in
 65 feminis cunctos actus honestos nutrit et souet atque custodit pudicicia.' unde origenes in libro *de singularitate clericorum*: 'Castitas,' inquit, 'est munimen . . . sanctimonie, expugnacio infamie . . . infirmitas lasciuie . . . anime victoria, corporis preda, ubertas gloriarum, captiuitas criminum . . . abolicio scandalorum . . . pax . . . uirtutum, debellacio inquietan-

40-44 *Epist. cxxv*, 11 (939-940)10 (686) 56-60 *ibid.* 4 (682-683)66-71 (*Pseudo-*)Origen, *De Singularitate Clericorum* 39;45-48 *Vitae Caes.* II, 64, 263-65 *De Duodecim Abusivis* 5; CSEL 3⁴, 158, 14-16

67 sanctimonie], 68 victoria],

49-53 *Epist. cvii*, 9,

58 discat] om. | officiat]

69 inquietancium] quieta

41 fac] facito 43 recipient] suspiciant 47 uel] aut | palam] propalam 47-48 diuturnos
 uel] om. 51 ac] om. 57 discere] dicere | consuescas] consuescat 58 discat] om. | officiat]
 officit 64 et in] in 65 atque custodit] et habet 67 sanctimonie], 68 victoria],
 gloriarum], 69 uirtutum], 70 puritatis], 71 spiritus] et add. 69 inquietancium] quieta

40 Idem] Ideo *R* 41 necessarium] ut add. *R* fac] facere *I* 43 nullum] nullam *R* 45 etiam] om. *RJ* 47-48 diuturnos — diuturnos] diuturnos *R* diuturnos uel diuturnos *M* 48 referretur] refertur *I* 49 honesta] ut add. *R* 51 succedat oracio] studeat oracio *R* oracio succedat *M* 53-54 dictum — supra] supra dictum est *M* 57 dimidiata] dinudata *R* discere] dicere *R* 58
 officiat] blurred *P* officiat *M* 59 postea ei] ei prius *R* ei postea *M* discat] discatque *R* om-
 nibusque] omnibus *R* 61 in — eas] eas in quatuor *R* castitate et] castitate *R* 64 et in] in *R*

cium bellorum, culmen puritatis, carcer libidinis, portus honestatis . . .
 uita spiritus, carnis interitus, status qualitatis angelice, finis humane substancie.' ut ergo seruetur in puellis diligenter pudicicia, oportet, ut eis
 caueatur ab omnibus que pudicicie sunt inimica, maximeque a carnis delectacione superflua et a societate mala. A delectacione, inquam,
 superflua in cibo et potu et somno et balneo et ornatu. Nam, ut dicit Jeronimus *contra iouinianum* libro II, 'cum ab hiis etiam procul remoti sepe capiamur illecebris nature et cogamur ea quorum copiam non habemus concupiscere, quanto magis, si circumdati retibus uoluptatum esse nos liberos arbitramur, sensus noster illud cogitat quod uidet, audit,
 gustat, attractat, odoratur . . . Frustra ergo simulatur a quibusdam salua fide ac pudicicia et mentis integritate uoluptatibus uti, cum sit contra naturam copiis uoluptatum sine uoluptate perfaci. unde apostolus "que in deliciis," inquit, "est uiuens mortua est." Hec Jeronimus. Sic enim dicit beatus bernardus, quod 'castitas in deliciis periclitatur.'

Hinc etiam dicit ouidius in libro *de arte* II^o:

Luxuriant animi rebus plerumque secundis,
 Nec facile est equa comoda mente pati.

Idem in libro I:

Mens erit apta capi tunc cum letissima rerum,
 Et seges in pingui luxuriabit humo.
 Pectora dum gaudent, nec sunt attrita dolore,
 Ipsa patent blanda, tunc subit arte uenus.

Econtra uero dicit idem in libro *de ponto*:

Veneris dampnosa libido
 non solet in mestos sepe uenire thoros.

Itaque de uoluptate cibi et potus dicit idem ieronimus, ubi supra: 'Esus carnium et potus uini atque saturitas uentris seminarium est libidinis.' Idem quoque scribit in epistola *ad matrem et filiam* inter epulas difficile seruari pudiciciam. Hinc et ouidius in libro *de remediiis* II^o:

76-83 *Adv. Jov.* II, 9 (338-339); M 23, 299AB 82-83 que — mortua est] *I Tim.* v, 16 84 cf.
 p. 142, ll. 114-115 85-87 *Ars Amat.* II, 437-438 88-92 *ibid.* I, 359-362 93-95 *Pont.* I, 10, 33-34
 96-97 *Adv. Jov.* II, 7 (336); M 23, 297A 98-99 *Epist. cxvii*, 6 (787) 99-100 *Remed. Amor.* 805
 71 finis] funus 76 etiam] enim 78 concupiscere] cupere 79 arbitramur] arbitremur
 80 simulator a quibusdam] simulant quidam 81 ut] se abuti 82 sine uoluptate] om.
 89 tunc] tum 90 Et] ut 91 attrita] adstricta 92 tunc] tum 94 libido] volupetas
 95 sepe] illa
 71 finis] sumus R 75 et potu et] potu R 76 libro II] om. R 79 illud] aliquid I 80
 attractat] ac tractat R odoratur] adoratur R 82 copiis] corporis RM uoluptate] voluptatibus
 uti M 84 enim] etiam R 88 i] II^o R 89 erit] erat M 91 Pectora] pectore R
 Pecora M 92 uenus] neuus M 93 uero] om. M 96 cibi — potus] potus et cibi R
 idem] om. R 97 uentris] ventri R

100

Vina parant animos ueneri.

Idem quoque dicit salomon in *proverb.* xx: 'luxuriosa res est vinum.' Econtra uero dicit therencius in *eunicho*:

Sine cerere et bacho friget uenus.

Propter hoc exhortans ad abstinenciam scribit Jeronimus *ad saluiniam*: 'Melius est stomachum quam mentem te dolere, imperare corpori quam seruire, gressus quam pudiciciam uacillare.' Idem quoque dicit *ad demetriadem uirginem*, quod 'celesti rore ac iejuniorum frigore calor puerularis extinguitur et humano corpori angelorum conuersacio imperatur.' Ideoque scribit *ad aletam* de institucione filie: 'Sic comedat, ut semper esuriat et statim post cibum orare ac legere ualeat.' ne tamen huiusmodi abstinencia modum excedat et debilitetur corpus viribus, ibidem subdit Jeronimus: 'Michi displicant in teneris etatibus maxime longa et immoderata ieunia . . . nam experimento didici asellum in via cum lapsus fuerit querere diuerticula . . . Hoc igitur in perpetuum ieunium preceptum sit, ut itineris longioris uires perpetes supparent, ne in prima mansione currendo in mediis corruatur.' Hinc etiam idem dicit *ad demetriadem*: 'Nequaquam immoderata imperamus tibi ieunia et enormem ciborum abstinenciam quibus statim corpora franguntur desiccata et egrotare prius incipiunt quam sancte conuersacionis iacere fundamenta . . . Sic ieunare debes, non ut palpites et respirare uix possis et comitum tuarum uel porteris manibus uel traharis, sed ut fracto corporis appetitu nec in lectione nec in psalmis nec in uigiliis solito quid minus facias.' Porro de uitanda sompnicolositate dicit beatus bernardus in epistola *ad cartusienses*: 'suspecta res sompnus est et ex parte magna ebrietati similis est . . . Caeu ergo, ne sompnus tuus sit non requies corporis lassi, sed sepultura suffocati, non reparacio, sed extinctio spiritus tui.' Hinc et cato in libro *de moribus*:

Plus uigila semper, nec sompno deditus esto.

Nam diuturna quies uiciis alimenta ministrat.

102-103 *Eunuchus* iv, 5, 6 104-106 *Epist. lxxix*, 10 (507) 106-108 *Epist. cxxx*, 10 (987)
 109-116 *Epist. cvii*, 10 (686-687) 116-123 *Epist. cxxx*, 11 (987-988) 123-126 (*Guigonis*)
Epist. 1, 34; M 184, 329D 127-129 *Disticha* 1, 2

103 *bacho*] Libero 106 *gressus* — *pudiciciam*] *gressu pudicitia* 107 *ac*] et 108 *et*] in
add. | *imperatur*] *imperatur* 110 *et*] *ut* | *ualeat*] *possit* 113 *nam*] *om.* | *lapsus*] *lassus*
 114 *igitur*] *om.* 115 *itineris longioris*] *longo itineri* | *supparent*] *superent* 115-116 *mansione*
currendo] *mentione currentes* 116 *corruatur*] *corruamus* 117 *Nequaquam*] *neque vero*
 118 *desiccata*] *delicata* 119 *prius*] *ante* 128 *nec*] *neu*

101 *in*] *om.* I 103 *cerere*] *serere* R 105 *te*] *om.* M 107 *demetriadem*] *themetriadem* R
 108 *et*] *ex I corpori*] *corpo* I 110 *ac*] *vel* R *ne*] *nec* R 111 *et*] *ne* R 112 *etatibus*
maxime] *maxime etatibus* M 113 *didici*] *didisci* R 114 *igitur*] *ergo* R 115 *per-*
petes supparent] *prepares supparentur* R *perpetes superent* M *perpetes suppetent* I 116 *idem*
dicit] *dicit idem* M 120 *et*] *ut add.* R 122 *quid minus*] *minus quid* R 123 *beatus*]
om. R 128 *nec*] *ne* RMI

Propter hoc eciam dicit Jeronimus *ad aletham*: 'Filia tua nocte ad oraciones surgat, mane hymnos decantet et oracioni lectio . . . succedat.' Idem *ad eustochium*: 'Ad oracionem tibi nocte surgenti non digestio ructum faciat, sed inanitas.' De corporis autem balneacione ac lecti mollicie dicit idem Jeronimus *ad saluiniam*: 'Plumarum mollicies iuuenilia membra non foueat et balnearum calor nouum adolescencie sanguinem non incendat.' Idem *ad aletham*: 'Michi lauacra omnino displicant in adulta uirgine que se ipsam debet erubescere, nudamque videre non posse. Si enim ieuniis ac uigiliis corpus suum macerat et in seruitutem redigit, Cur econtrario sopitum ignem suscitat balneorum fomentis?' 130
135

[XLIV.] DE UITANDA ORNATUS SUPERFLUITATE.

Ornatus autem superfluus consistit in uestium exquisicione et crinium compositione et faciei depictione et huiusmodi, de quibus dicit iohannes in *dyalogo ad basilium* libro vi: 'Pulcritudo uultus et oculi depicti, infecte maxille et capitis ornatus et tinctura crinium ac vestes precious, gemmarumque splendor et pigmentorum odor et alia que pertinent ad mundum muliebrem grauia sunt ad perturbandum animum, nisi multo castitatis uigore concluserit.' Hec ille. Hinc de amatoribus seculi dicit psalmista, quorum sc. habundant tabernacula et promptuaria eorum plena. 'Filio,' inquit, 'eorum composite et circumornata ut similitudo templi.' Et ouidius in libro *de remediiis* 1º:
5

Decipimur cultu, gemmis auroque teguntur
omnia; pars minima est ipsa puella sui.

Itaque de curiosa uestis aptacione dicit Jeronimus *ad matrem et filiam*: 'Vestis ipsa . . . tacentis animi est indicium, si rugam non habeat, si per terram, ut alcior uidearis, trahatur, si de industria dissuta sit tunica, ut aliiquid intus appareat operiatque quod sedum est et aperiat quod formosum, papille . . . fasciolis comprimuntur et crispanti cingulo angustius pectus artatur; capilli uel in frontem uel in aures deflunt. Palliolum interdum cadit, ut candidos nudet humeros et quasi uideri noluerit celat' 10
15
20

130-131 *Epist. cvii*, 9 (686) 132-133 *Epist. xxii*, 17 (100) 134-136 *Epist. lxxix*, 7 (505)
136-139 *Epist. cvii*, 11 (687)

130-131 *Filia* — et] *paraphr.* 132 *digestio*] *indigestio* 135 et] *om.* | *adolescencie*] *adulescen-*
tulae 137 *nudamque*] *et nudam*

131 *lectio*] *lectio* *M* 132 *digestio*] *indigestio* *M* 135 et] *nec R* *balnearum*] *balneorum* *R*
136 *lauacra* — *displicant*] *omnino displicant lauacra R* 138 ac] *et R* 139 *Cur*] *cui R*

XLIV. 3-8 Chrysostom, *De Sacerdotio* vi, 2; MG 48, 679 11-13 *Remed. Amor.* 343-344
14-23 *Epist. cxvii*, 7 (787-788)

XLIV. 12 *Decipimur*] *Ausserimur*

XLIV. 1 inserted by different hand *P* 3 *compositione*] *last letter blurred P* *compositioni I*
7 nisi] *se add. R* 10 inquit] *om. M et] om. RMI* 11 *remediiis*] *remedio R* 18 *papille*]
capille I 20 *uideri noluerit uideri R* *videri noluit I*

festina, quod uolens detexerit. Et quando in publico quasi per uerecundiam operit faciem, lupanariarum arte id solum ostendit quod ostensum magis placere potest.' Hec Jeronimus. Capillorum uero superfluum ornatum prohibet apostolus Petrus etiam mulieribus dicens in *I^o canonica* 111^o: 'Quarum sit non extrinsecus capillatura aut circundacio auri aut indumenti uestimentorum cultus, sed qui absconditus cordis est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus qui est in conspectu dei locuples.' Capillarum igitur infectio siue tinctio multo magis reprobatur sanctorum iudicio. unde cyprianus in libro *de disciplina et habitu uirginum*: 'Epulemur,' inquit, 'non in fermento malicie et nequicie sed in azimis sinceritatis et ueritatis. Numquid sinceritas perseuerat et ueritas, quando que sincera sunt polluuntur colorum adulteriis, medicaminum fucis in mendacium uera mutantur? Dominus tuus dicit: non potes facere capillum unum album aut nigrum. Et tu ad uincendam domini tui uocem uis te esse pociorem audaci conatu et sacrilego contemptu, crines tuos malo presagio futurorum inficis, iamque capillos tibi flammeos auspicaris.' Hec cyprianus. propter hoc etiam dicit Jeronimus *ad aletham*: 'Cae, ne filie tue capillum infeceris et aliquid ei de iehenne ignibus auspiceris.' De faciei quoque depictione dicit Jeronimus in libro *de viduitate seruanda*: 'quid facit in facie christiane purpurissus et cerusa, quorum alterum ruborem genarum labiorumque mentitur, alterum candorem oris et colli? Ignis est iuuenum fomenta libidinum, impudice mentis indicium. Quomodo flere potest pro peccatis suis que cutem nudat lacrimis et sulcos in faciem ducit? Ornatus iste non domini est, sed uelamen antichristi. Qua fiducia uultus ad celum erigit quos conditor non agnoscit?' Hec Jeronimus. Hinc et cyprianus, ubi supra: 'Non solum uirgines ac uiduas sed etiam nuptas et omnes feminas puto admonendas, ut opus dei . . . et plasma nullatenus adulterent adhibito flauo colore uel nigrore pulueris uel rubore aut quolibet medicamine linimenta nativa corrumpe. Dicit

29-36 *De Habitū Virginum* 16; CSEL 3^{1,2}, 199, 1-10 30-31 non — ueritatis] 1 *Cor.* v, 7
 33-34 non — nigrum] *Math.* v, 36 37-38 *Epist. cvii*, 5 (683) 39-45 *Epist. lxxv*, 7 (286)
 46-59 *op. cit.* 15; *ed. cit.*, p. 198, 5-20

21 detexerit] detexerat 22 lupanarium] lupanarium 31 Numquid] num 38 in-
 feceris] irrues 40 cerusa] cerussa 42 est] om. | indicium] indicia 44 faciem] facie
 45 agnoscit] agnoscat 46 solum] tantum [ac] aut 47 et] omnes] omnino add. | ut
 quod 48 plasma — adulterent] plastica nullo modo adulterari debeat | nigrore pulueris] nigro
 pulvere 49 linimenta] linimenta

21 detexerit] detexit *R* 22 lupanarium] corr. *P* lupanarum *RI* id] illud *R* 23
 placere potest] potest placere *R* 25 sit non] non sit *R* 26 cordis est] est cordis *M*
 27 incorruptibilitate] corruptibilitate *R* 28 locuples] locuplex *RI* igitur] ergo *RM* tinctio] in-
 tinctio *M* 33 dicit] dixit *R* 36 flammeos] flaveos *I* 37 hoc] om. *R* 38 igni-
 bus] igne *M* 40 purpurissus] purpuritus *R* 45 Hec] et add. *R* 48 nigrore] blurred
P vigore *RM* nitore *I* 49 linimenta] linimenta *RI* linimenta *M*

deus: *faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram.* Et audet quisquam mutare et conuertere quod deus fecit; manus deo inferunt, quando id quod ille formavit reformare et transfigurare contendunt, nescientes quia opus dei est omne quod nascitur, dyaboli, quodcunque mutatur. Si quis pingendi artifex uultum alicuius et speciem ac corporis qualitatem emulo colore signasset et signato iam consumpmato simulacro manus alius afferret, iamque formata iam picta quasi pericior reformaret, grauis prioris artificis iniuria et iusta indignacio uideretur. Et tu te existimas impune laturam tam improbe temeritatis audaciam, dei artificis offensam.' Hec cyprianus. Item ambrosius in *exameron* libro vi^o: 'Deles picturam dei, o mulier, si uultum tuum materiali candore oblinias, si acquisito rubore perfundas. Illa pictura uicij est, non decoris . . . fraudis, non simplicitatis . . . temporalis est et aut pluua aut sudore tergitur. Illa pictura fallit et decipit, ut nec illi placeas cui placere desideras, qui intelligit non tuum, sed alienum esse quo placeas; et tuo auctori displiceas, qui in te videt opus suum esse deletum . . . Nam si supra artificem aliquem inducas alterum, qui opus illius . . . nouis operibus obducat, nonne indignabitur ille, qui opus suum adulteratum esse cognouerit. Noli ergo tollere picturam dei et picturam meretricis assumere, quod est opus dei adulterare. Graue igitur crimen est, ut putes, quod melius te homo quam deus pingat, graue est, ut ipse deus de te dicat: Non agnosco colores meos . . . ymaginem meam . . . uultum meum quem ipse formaui. Reicio ergo, quod meum non est; illum quere, qui te pinxit.' Hec ambrosius. Et reuera quia de consuetudine solent hoc facere meretrices, eo ipso debent ea propter deforme testimonium omnino refugere et execrari puelle nobiles ac sancte mulieres. unde ennodus hiis qui non uerentur talia facere sic loquitur, tanquam yronice et irrisorie:

Tingite cudentes roseo de murice uultus

Atque fidem morum pandite de facie.

Siquidem ex hiis omnibus doctorum sanctorum uerbis patet, quod per talia uiolatur in mulieribus christianis ac precipue uirginibus sinceritas castitatis. unde cyprianus, ubi supra: 'Si tu te sumptuosius comas et per publicum notabiliter incedas, oculos in te iuuentutis illicias, suspiria adolescencium post te trahas, . . . peccandi fomenta succendas, ut et si

50 faciamus — nostram] *Gen. 1, 26* 59–73 *Hexameron* vi, 8, 47; M 14, 260CD–261A 75–78
Verecundia 1–2, CDLII, 5 81–86 *op. cit.* 9; *ed. cit.*, p. 194, 9–15

54 ac] et 56 iamque] iam 57 Et] om. 60 dei] om. | oblinias] oblinias 62 et] om.
 63 nec] neque 64 quo] quod 65 in te] om. | Nam] om. 68 ergo] om. 69 quod —
 adulterare] *paraphr.* | igitur] enim 71 meum] om. 72 ergo] ego 83 peccandi] sperandi

51 mutare — conuertere — conuertere *M* deo] diabolus *M* 54 mutatur] immutatur *I*
 55 iam consumpmato] om. *R* 56 aliuj illius *M* afferret] auferret *R* iam] om. *R* 58 existimas]
 putas *M* dei] blurred *P* sui(?) *M* et *I* 61 Illa] illi *R* non decoris] om. *M* 62 sudore] sodore *R*
 67 obducat] abducat *M* 69 igitur] ergo *M* 74 ea] omnia *R* 77 Tingite cudentes]
 tinginte cadentes *R* murice] mirice *M* 83 succendas] suspendas *R*

ipsa non pereas, tamen alios perdas et uelut gladium te ac uenenum prebeas videntibus, excusari non potes, quasi mente casta sis et pudica.
 85 Redarguit te cultus improbus et impudicus ornatus.' Hec cyprianus. Denique uirginibus deo consecratis omnino districtius talia prohibentur, nec illis mortale peccatum esse dubitatur. unde ibidem a beato cypriano
 90 subiungitur: 'Nec computari iam potes inter puellas uirgines christi, que sic uiuis, ut possis adamari . . . Sericum et purpuram induite christum induere non possunt. Auro et margaritis et monilibus adornate orno-
 95 menta cordis et pectoris perdiderunt. Quis non id execretur et fugiat quod aliis fuerit exicio? quis id appetat et assumat quod ad necem alterius fuerit pro gladio? . . . Certe uirgines . . . que se huiusmodi arti-
 100 bus compserint inter uirgines non puto debere numerari, sed tanquam oues contactas et morbidas, ne contagio suo ceteras polluant, a grege sancto et puro uirginitatis arceri.' Hec cyprianus. Hinc et Jeronimus
 105 ad demetriadem uirginem: 'Quando,' inquit, 'in seculo eras, que seculi erant diligebas, videl. faciem polire . . . et depingere, ornare crinem et alienis capillis turritam struere uerticem . . . Nunc autem, quia seculum re-
 liquisti, secundo post baptismum dyabolo et pompis eius renunciasti.' Ecce innuitur ex uerbis Jeronimi, quod huiusmodi conpositio crinum et facies pertinet ad pompas dyaboli. Propter hoc etiam scribit *alethe* de institucione filie: 'Caeu,' inquit, 'ne cerussa et purpurisso ora christo
 110 consecrata depinges, nec collum auro et margaritis premas, nec caput gemmis honeres, nec capillum . . . ceruses. Pretaxata nobilissima quoniam femina jubente uiro hemecio qui patruus eustachie uirginis fuit, habitum eius cultumque mutauit et neglectum crinem mundano more texuit uincere cupiens et uirginis propositum et matris desiderium . . .
 110 Eadem nocte uidit angelum dei in sompnis terribili facie sibi minitantem et dicentem: "Tu ausa es imperium uiri christo preferre et uirginis dei

88-97 op. cit. 13, 17; ed. cit., p. 197, 6-10; p. 200, 3-7
 103-117 Epist. cvii, 5 (683)

97-101 Epist. cxxx, 7 (984)

84 ac] et 89 puellas] et add. 91 ornomenta] ornamenta 92 et pectoris] ac pectoris
 93 aliis] alii 94 huiusmodi] eiusmodi 95 puto] putem 96 morbidas] pecudes add.
 98 eras] ea add. 99 videl.] om. 100 turritam] turritum 101 baptismum] gradu
 add. | dyabolo — renunciasti] paraphr. 106 ceruses] irruses | Pretaxata] Pretextata
 107 hemecio] Hymetio | eustachie] Eustochii 110 uidit] paraphr. | de] om. | sibil] om. 111 di-
 centem] haec verba frangentem | Tu] ne add.

84 te ac] ac te R 84-85 prebeas videntibus] videntibus prebeas R 85 et] ac M
 91 et monilibus] ac monilibus R ornomenta] ornamenti RMI 92 cordis] corporis I et pec-
 toris] ac pectoris R id] non M 94 alterius] non add. M 96 contactas] contractas R
 a grege] aggrego R 97 arceri] aceri R 99 et depingere] ora depingere R 100 re-
 liquisti] relinquisti R 103 facies] faciei R hoc] hos I alethe] alethe RMI 104 cerussa]
 cerusa RI 105 nec] ne R 106 honores] honores R ceruses] iurafes R Pretaxata] pretextata
 RI 107 hemecio] hemecio R Heinecio I patruus] paternus M eustachie] eustochie RM 108 eius
 cultumque] eiusque cultum M 109 texuit] tricauit I 110 minitantem] ministrantem R

caput tuis sacrilegis manibus attractare. Que iam nunc arrescent, ut
sencias excrucia quid feceris et finito mense quinto ad inferna ducaris.
Sin autem in scelere perseueraueris, et marito simul orbaberis et filiis.”
Omnia per ordinem expleta sunt et seram misere penitenciam uelox sig-
nauit interitus. Sic ulciscitur christus in uiolatoribus templi sui, sic
gemmas et preciosissima ornamenta defendit.’ Hec Jeronimus. De-
nique, sicut iam ostensum est in tercio operis huius libro capitulo de
honestate cultus, non solum uitanda est honestis personis faciei depictio
uel crinium composicio, sed nec etiam appetenda est naturalis faciei uel
corporis pulcritudo, videlicet quia vana est et caduca et eciam, ut in pluri-
bus, nocua. Suggerit enim habenti superbiam et uanam gloriam et im-
pudiciam et etiam stulticiam, iuxta illud petronij: ‘Raram facit mix-
turam cum sapiencia forma.’ unde et recte fatuitas pulcritudini adiun-
gitur proverb. XII, ubi dicitur: ‘Circulus aureus in naribus suis mulier pul-
tra et fatua.’ Ibique dicit *glosa*: ‘Sicut si naribus suis circulum aureum
infixeris, luto se nichilominus immergit, sic meretrix pulcritudinem vultus
et habitus ceno uoluptatis inquinat et polluit.’ Nec solum nocet, ut
dictum est, ipsi habenti sed etiam insipienti, dum eum ad impudiciam
allicit, iuxta illud secundi philosophi: ‘Pulcritudo est . . . carnalis felici-
tas . . . humana concupiscencia.’ Hac de causa se ostendunt meretrices
ad lucrum, iuxta illud tibullij:

Sit procul a nobis forma cui uendere cura est
Et precium plena grande referre manu.

Alio uero eciam que sibi uidentur caste hoc faciunt propter inanem glo-
riam, secundum illud ouidij superius positum:

Delectant eciam castas preconia forme.

verum eciam in hoc sibi plus quam aliis nocent, quia mortaliter peccant,
eciam si alios non allificant. unde super illo uerbo *mathei* VI, ‘qui uiderit
mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est in corde suo,’ dicit
crisostomus: ‘Mulier, si se decorauerit et oculos hominum ad se uocauerit,
eciam si plagam non intulerit, extremam vindictam dabit. venenum

123-124 *Satyricon* 94 130-131 *Secundus Philosophus*, ed. cit., p. 17 132-134 *Tibullus*,
I, 9, 51-52 136-137 *Ars Amat.* I, 623 141-143 *In Math.* xvii, 2; MG 57, 257

112 arrescent] arescent 133 Sit — cui tu procul hinc absis, cui formam

112 attractare] attractare *M* iam nunc] racio *R* arrescent] arescent *RM* 114 perseueraueris]
perseueraueris *R* 115 seram] senam *R* 118 iam] om. *R* operis huius] huius operis *RM*
119 faciei] om. *R* 123 petronij] petri II^o *R* 124 adiungitur] in add. *R* 125 mulier]
femina *R* 126 si] in add. *RM* 127 sic] et add. *I* 128 ceno] scena *M* sceno *I* Nec]
enim add. *I* 129 est] om. *R* 130 secundi philosophi] philosophi secundi *R* 131 se
ostendunt] ostendunt se *M* 133 forma] formam *R* 135 hoc] hec *M* proper] ad *R* 137
eciam castas] castas eciam *R* 138 eciam] om. *M* 140 iam — suo] om. *M* suo] sicut
add. *R* dicit] om. *R* 141 hominum] hominis *R*

enim intulit, etsi nullus qui bibat inuentus sit.' Hec crisostomus. Hinc et augustinus in *regula* sua: 'Non solum appetere, sed eciam appeti uelle criminosum est.' Ceterum etiam, si nec appetat uel appeti cupiat, sed indiscrete tantum et inordinate pulcritudinem ostendat, laqueum aliis iniciendo mortaliter peccat, secundum illud *ecclesiastici* xxvii: 'Qui laqueum alij ponit, in illo peribit, et qui fodit foueam, incidet in eam.' unde et dicitur in *exodo* xxvi: 'Siquis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam, cecideritque bos uel asinus in eam, dominus cysterne reddet precium iumentorum. Quod autem mortuum est, ipsius erit.' Cysterna enim aperta et non operta est uiri uel mulieris species ornatu meretricio ad capiendas animas preparata, sc. extento collo, crinibus sper sis uel compositis, facie non velata. unde dicitur in *proverb.* xxii: 'Fouea profunda os aliena, cui iratus est dominus, incidet in eam.' et in eodem libro xxiii: 'Fouea profunda est meretrix et puteus angustus aliena.' In hanc bos uel asinus cadit, cum quilibet iustus uel iniustus siue sapiens uel stultus eius specie capitur, sicut holofernes statim captus est in oculis iudith, ut legitur in *iudith* x. Tunc dominus cysterne tenetur precium reddere et mortuum sibi retinere, quia mors anime illius ei imputatur et anima sua pro illius dampno pene eterne obligatur. De hoc eciam ambrosius in libro *de helya et ieunio*: 'Apostolus,' inquit, 'iubet mulieres in ecclesia quoque tacere et domi uiros suos interrogare. Ille uero in plateis inverecundos etiam sine uiris sub conspectu adolescentu lorum intemperancium choros ducunt, iactantes chomas, trahentes thunicas, plaudentes manibus, saltantes pedibus, uocibus personantes, irritantes in se iuuenum libidines, motu hystrionico, petulant oculo, dedecoroso ludibrio. Spectat corona adolescencium et fit miserabile theatrum inter saltancium ruinas et lapsus spectancium. Celum inpuro aspectu contaminatur et terra turpi saltatione polluitur, que pro obscenis saltatibus uerberatur.' Hec ambrosius. Ideo de talibus dicitur *proverb.* v: 'Longe fac ab ea uiam tuam.' Est enim, ut dictum est, declinanda tanquam fouea profunda. unde hanc etiam apostolus operiri iubet *I^e ad cor.* xiii: 'Si non uelatur,' inquit, 'mulier tondeatur.' Et post: 'mulier

144-145 *Regula* 6; M 32, 1380162-171 *De Elia et Jejunio* 18, 66 (555); M 14, 720C-721A

163 quoque] etiam | et] om. | suos] praecipit add. 164 uero] om. 165 chomas] comam

168 adolescencium] adolescentum 170 et] om. | pro] om.

144 eciam] et M 145 uel] nec R 146 pulcritudinem] suam add. R 148 illo] eo R 149 in exodol exodi RI xxvi] xxri^o RI et foderit] om. R 150 bos — asinus — bos M 152 enim] om. M 154 non velata] celata corr. P munce lota (non celata?) I dicitur] dicit R in] om. I 155 incidet] incidit M 156 eodem libro] eadem M 157 cum] quando M 159 iudith — in] om. R in] om. M 162 eciam] dicit add. R helya] elemosyna I 164 in verecundos] et inverecundis R sine] on margin P om. R 166 saltantes] psaltantes M 168 dedecoroso] dedecurioso et R 171 saltatibus] psaltatibus M talibus] tali R dicitur] in add. M 172 Est] Et R declinanda] est add. R 174 adj] om. I tondeatur] tondatur I

debet habere super caput suum uelamen propter angelos,' id est clericos
 uel spirituales viros, ne cadant per eam. Sic enim pulcritudinem suam
 in animarum stragem ostentare, hoc est proximos scandalizare, id est
 obicem eis ad ruinam ponere. unde dicitur in *ecclesiastico IX*: 'virginem
 ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius.' Hiis eciam con-
 sonat illud superius positum iuxta cyprianum ad illam que adolescentibus
 peccandi fomenta succedit ac uelut gladium et uenenum se uidentibus
 exponit. 'Quis,' inquit, 'non id execretur ac fugiat quod aliis fuit exicio,
 quis id appetat et assumat quod ad necem alterius fuerit pro gladio?'
 Denique, sicut dicit augustinus in *speculo uel regula clericorum*, 'non solum
 appetere, sed eciam uelle appeti criminosum est.'

175

180

185

[XLV.] DE PUDICE SOCIETATIS ET FAMULATUS ELECCIONE.

Hec de superfluitatibus euitandis in hiis que pertinent ad uoluptatem
 carnis, que inimica est castitatis. Porro de mala et impudica societate
 sciendum, quod in pueris ac puellis castitatis bonum ledit uel dampnificat
 dupliciter, sc. exemplo ac suggestione. Ideo scribit Jeronimus *alethe*
 de institutione filie. 'Trade,' inquit, 'ei comitem sanctitatis . . . cuius
 est sermo et incessus et habitus doctrina virtutum sit . . . Nunquam
 absque te in publicum procedat . . . nullus ei iuuenis cicinnatus arri-
 deat . . . Nolo eciam, quod de ancillis suis aliquam plus diligat, cuius
 crebro auribus insusurret. Sed quicquid uni loquetur, hoc sciant omnes;
 placeat ei comes nequaquam compta atque formosa, que liquido gutture
 carmen dulce moduletur, sed grauis, pallens . . . substristis.' Idem quoque
 describit *ad demetriadem uirginem*, hoc modo dicens: 'Graues femine,
 maximeque uirgines ac uidue tibi comites elegantur quarum conuersacio
 sit probata, sermo moderatus, uerecundia sancta. Fuge autem lasciuiam
 puellarum que ornant capita, crines a fronte demittunt, cutem polluent
 . . . astrictas habent manicas, uestimenta sine ruga, soccosque crispantes,
 ut sub nomine uirginali uendibilius appareant. Mores siquidem et studia

5

10

15

180-183 cf. pp. 183-184, ll. 83-85, 92-94 184-185 cf. p. 186, ll. 144-145

175 suum] om. R 178 obicem] opicem M in] om. I 181 peccandi fomenta] fomenta peccandi
 R 182 id execretur] exsecretur id R fuit] om. R 183 fuerit] fuit R 184 dicit augus-
 tinus] augustinus dicit R 185 eciam] et M uelle appeti] appeti velle RM

XLV. 5-12 *Epist. civit.*, 13, 9 (689, 686) 12-25 *Epist. cxxx*, 18-19 (994-995)

XLV. 7 est] et 8 cicinnatus] cincinnatus 9 eciam quod] om. [ancillis] ancillulis
 10 Sed] om. [loquetur] loquitur 11 nequaquam] non 13 femine] te add. 15 sit]
 est] autem] om. 18 siquidem] enim

XLV. 1 inserted by different hand P et] ac M 3 inimica] insidiatrix I 4 puellis]
 precipe add. R uel] ac R 6 inquit ei] ei inquit R 7 est] et RM om. I 8 absque] abs
 M cicinnatus] cincinnatus RI citer natus M 9 quod] ut R 10 loquetur] loquatur R
 12 Idem] Ideo R 13 describit] scribit R 14 maximeque] maxime R tibi — elegantur]
 comites elegantur tibi M 17 soccosque] succosque R 18 apparent] pareant R

dominarum plerumque iudicantur ex moribus ancillarum et comitum.
 illa ergo tibi pulcra sit et amabilis, illa tibi socia, que pulcrum se esse
 nescit, que forme bonum negligit et procedens ad publicum nequaquam
 pectus et colla denudat, nec pallio reuelato cervices aperit, sed faciem
 celat et uix oculo uno, qui uie necessarius est, patente incedit . . . Porro
 cicinnatulos pueros et calamistratos ac peregrini muris olentes pellicu-
 las . . . quasi pestes ac uenena pudicicie deuita.' Idem etiam *ad
 saluiniam*: 'Quid facis,' inquit, ' . . . inter ministrorum greges? Quos
 uolo non ut famulos contempnas, sed ut uiros erubescas. certe, si ambi-
 ciosae domus hec officia flagitant, preficiatur hiis senex honestis moribus
 cuius honor domine dignitas sit. Scio multas clausis ad publicum fori-
 bus non caruisse infamia puerorum, quos suspectos faciebat uel cultus
 impudicus uel crassi corporis nitor uel etas apta libidini uel ex conscientia
 amoris occulti sequutus animi tumor, qui etiam bene dissimilatus fre-
 quenter in publicum erumpit et conseruos quasi seruos despicit. Omni
 ergo custodia serua cor tuum et caue quicquid de te fingi potest. Non
 ambulet iuxta te calamistratus procurator, non hystrio fractus in semi-
 nam, non cantoris dyaboli uenenata dulcedo, non iuuenis uolsus et niti-
 dus. Nichil arcium senicarum, nichil tibi in obsequiis molle iungatur.
 habeto tui sexus solacia,' id est uiduarum et virginum choros. Hec
 Jeronimus. Idem in epistola *ad matrem et filiam*: 'Inter lasciuas puellas
 et comatos . . . iuuenes . . . puella graderis. Dabit tibi barbatulus
 quilibet manum . . . pressisque digitis aut temptabitur aut temptabit.
 Inter uiros et matronas erit tibi conuiuium, aliena oscula spectabis . . .
 In aliis quoque sericas auratasque uestes miraberis . . . Inter hec aliquis
 conuiuancium uel assistencium, quoniam alienas uxores non videbit, te
 que custodem non habes sepius respectabit, loquetur nutibus et quicquid
 metuit dicere, significabit aspectibus. Inter has et tantas illecebras
 uoluptatum eciam ferreas mentes libido domat, que maiorem in virgini-